γάρ ἐπὶ τὴν εἰς Λακεδαιμονία κατοικισιν αὐτήν, ἦν 683
 όμεις ὄρθοις ἔφατε κατοικεῖσθαι καὶ Κοίτην ὡς ἀδελ-
 φοῖς νόμοις. νῦν οὖν δὴ τοσόνδε πλεονεκτοῦμεν τῇ
 πλάνῃ τοῦ λόγου, διὰ πολιτειῶν· καὶ κατοικιοῦν διεξ-
 ελθόντες ἐθεασάμεθα πρώτην τε καὶ δευτέραν καὶ το-
 την πόλιν, ἀλλήλων, ὡς οἰόμεθα, ταῖς κατοικίσεσιν
 ἔχομένας ἐν χρόνου τινὸς μήνεσιν ἀπιέτοις. νῦν δὲ δὴ
 τετάρτη τις ἡμῖν αὕτη πόλις, εἰ δὲ βούλεσθε, ἔθνος
 ἦνει κατοικιζόμενόν τε ποτε καὶ νῦν κατωμένον. ἐξ
 10 ὅν ἀπάντον εἴ τι ξυνεῖναι δυνάμεθα τί τε παλῶς ἡ μῆ
 κατωμένη, καὶ ποῖοι νόμοι σώζουσιν αὐτῶν τὰ σωζό-
 μενα καὶ ποῖοι φθείρουσι τὰ φθειρόμενα, καὶ ἀντὶ
 ποίων ποῖα μετατεθεντα εὑδαιμονία πόλιν ἀπεργά-
 τοιτ' ἄν, ὡς Μέγιλλέ τε καὶ Κλεινία. ταῦτα δὴ πάλιν
 οἷον ἐξ ἀρχῆς ἡμῖν λειτέον, εἰ μή τι τοῖς εἰρημένοις
 ἔγκαλοῦμεν λόγοις.

ME. Εἰ γοῦν, ὡς ξένε, τις ἡμῖν ὑπόσχοιτο θεός
 ὁς, ἐάν ἐπιχειρήσωμεν τὸ δεύτερον τῇ τῆς νομοθεσίας
 σπέψει, τῶν νῦν εἰρημένων λόγων οὐ χείρους οὐδὲ ἐλάτ-
 20 τοὺς ἀπονοτόμεθα, μακράν ἄν ἔλθοιμι ἔχογε, καὶ μοι
 βραχεῖτ' ἄν δόξειεν ἡ νῦν παροῦσα ἡμέρα γίγνεσθαι.

scipinam delapsa est, quam et in Lacedaemonia et in Creta recte; quasi fraternis legibus, institutam asseritis. tantum vero ex hac orationis digressione lucrati sumus, ut, dum per disciplinas civiles urbiumque habitationes transvehemur, primam et secundam et tertiam civitatem perspexerimus, alteram ab altera in tractu quodam longissimo temporis, ut nostra fert opinio, dependentem. nunc vero quarta haec nobis civitas venit, aut, si vultis, quartum hoc hominum genus, quod et quandoque alicubi habitavit et nunc iam habitat. ex quibus omnibus si intelligere potuerimus, quid bene vel contra in habitatione sit institutum, et quae nam leges ipsorum conservant ea quae conservantur, et quae corrupta corrum-
 punt, et qualis institutionum civilium commutatio beatam, o Megille et Clinia, efficit civitatem, satis nobis factum putabimus. haec omnia, inquam, rursus, tanquam ab initio, nobis tractanda sunt: nisi forte aliquo pacto, quae dicta sunt, respuamus. *Meg.* Si quis nobis, hospes, Deus polliceretur, quod si disputationem rursus de latrone legum aggrederemur, neque pauciora neque peiora his, quae dicta sunt, audiremus: longum ipse haec de causa iter facerem, et brevis mihi haec dies videretur, quamvis ab aestivali

τίον ἀμαθαίνων εἰς ταῦτα ἐκέσοτε φανεῖται. ταῦτα μὲν οὖν, παθά περ εἴπομεν ἄρτι, λελεγμένα τεθήτω ταύτη.

ΚΛ. Κείσθω γὰρ οὖν.

ΑΘ. Ἀρχοντας δὲ δὴ καὶ ἀρχομένους ἀναγκαῖον ἐν ταῖς πόλεσιν εἶναι πον.

ΚΛ. Τί μήν;